Ἐκαστον γὰρ εἶδος τῶν ἀλόγων (47) κατ' οἰκείαν ὁρμὴν κινεῖται, πρὸς ἣν γέγονεν ἐξ ἀρχῆς χρεῖαν τε καὶ ἐνεργείαν· καὶ πρὸς ταῦτα καὶ τὴν διάπλασιν ἐπιτηδεῖαν ἔσχεν (48). Οὐ μὴν ἀδοθήθητα παντάσῃς C αὐτὰ καταλέλοιπεν ὁ Δημιουργός, ἀλλ' ἐκάστῳ φυσικῆν (49), οὐ λογικῆν, ἐπέβαλε 53 σύνεσιν· τισὶ δὲ καὶ πανουργίας (50) ἐπέθηκεν, ὡς περ τέχνης εἰκόνα καὶ σκιάν λογικῆν, δεῖν ταύτων ἕνεκεν (51),

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(34) Τῆς λογικῆς δυνάμεως. Τῆς δυνάμεως τῆς λογικῆς, A. 1.

(35) Περιττῶς ἂν ἢ. Περιττὸς ἂν ἢ, D. 1.

(36) Ἐγκατεβάλλετο. Ἐγκατεβάλλετο, D. 1, A. 1, N. Immitteretur, Con., Vall. Ἐγκατεβάλλεται (sic), M. 1.

(37) Τεχνίτου τοῦτο ἔργον. Τεχνίτου τοῦτο ἔργον, D. 1. Τεχνίτου ἔργον, A. 2. Hoc opus, Con. Nec utique peritū erat artificis ordinem aut harmoniam hujusmodi corpori exhibere, Vall. Ergo quædam omisit. Secundum ὅτε omittit etiam Con. Mox, εἰ δὲ τις λέγει, N.

(38) Τεχνικῆς πράξεως. Πράξεως ex correct., antea τάξεως, D. 1. « Ineptam ad compositas, decentes, ingeniosasque actiones, Con. »

(39) Μόνων τῶν δακτύλων τῶν χειρῶν. Μόνων δακτύλων τῶν χειρῶν, A. 2. Μόνων τῶν δακτύλων ἀπὸ τῶν χειρῶν, Ox. A manibus, Vall. Μόνων τῶν δακτύλων ἀπὸ τῶν χειρῶν, N. Ille a man. rec. in marg. habet D. 1 ita : Ὡς τὸ, Χειρῶν ἀλυμένων ἔργα (sic credo) πολυέργος Ἀθήνη.

(40) Ὡς τοῦ Θεοῦ μὴ πρόσφορον. Μη abest, A. 2. Paulo post : Πρὸς τὸ καὶ τὸν λόγον αὐτῆς κατασκευάζειν, N. Valla : Us deus promptam et solertem corpori accommodans animam, superfluum et inutilem et exercendis et tractandis rebus ineptam immiserit.

(41) Ἀνεπύρρητον. Opinationeque frustratam, Con. Imo, operationeque.

(42) Ἐξ ἀδήλων. Ἐξ ἀδήλων, A. 3.

(43) Πόθεν γὰρ, δεῖ. Fuit γὰρ aliquid deest, veluti ὄηλον. Interpret Eliebedius habet, scimus. Ergo

PATROL. GR. XL.

licipem, quod nullam illi rationis vis utilitatem allatura sit. Nam nihil supervacaneæ a Deo factum esse, ab omnibus uno ore concessum est. Quod si est, supervacaneæ anima, rationis compos, jumentis et feris injecta sit, cum nunquam in iis suum munus possit edere; neque hoc illi non vituperationi sit et crimini, qui corpori animam inhabilem dedit. Non enim hoc artificis opus est, aut omnino ejus cui ordo et harmonia sit cognita. Quod si quis dicat esse quidem in animalibus motus rationis ex habitu, verum ita effecta esse eorum corpora, ut in ea non cadat artificiosa actio, idque hominum exemplo confirmare nitatur (quibus, si digiti modo manuum amputentur, plurimas artes exercere non possunt), quæstionem non dissolvit. Relinquitur enim B adhuc idem absurdum, Deum non ingenuisse corpori accommodatam animam, sed supervacaneam et inutilem et otiosam, quæ per omnem ipsorum vitam a fungendo suo munere impediatur. Accedit etiam quod ex dubiis neque concessis rebus eorum ratio constet. Unde enim scimus ex habitu ratione moveri animalia? Satius ergo est existimare cuique corpori accommodatam animam esse insitam, neque habere quidquam amplius ex habitu animalia, quam naturalem illam simplicitatem quæ in operibus eorum apparet.

Quæque enim species bestiarum naturæ instinctu movetur, ad quem ab initio usum et ad quod fungendum munus generata est, atque ad ea exsequenda apposite illarum corpus figuratum est. Neque C eas tamen omni ope destitutas Deus reliquit, sed unicuique naturalem, non a ratione proficiscentem, prudentiam immisit: quibusdam etiam calliditatem, tanquam artis imaginem et rationis umbram

οἶδαμεν. Cono addit, liquet. Valla nihil supplet. Mox, καθ' ἑαυτὴν διάθεσιν, M. 1.

(44) Πρόσφορον ἡγεῖσθαι. Ἠγεῖσθαι πρόσφορον, D. 1; A. 1, 2, 3. Βέλτιον γὰρ πρόσφορον ἡγεῖσθαι, M. 1, N. Mox, ἐκάστου σώματι, A. 3, et ἐνηρμῶσθαι, sed ex correct., D. 1.

(45) Ἐχειν πλεόν. Πλεόν ἔχειν, D. 1; A. 1, 2, 3. Mox ἐν, ante τοῖς ἔργοις, abest, N.

(46) Ἀπλότητος. Ita videtur dixisse, quod singula genera animalium eodem modo agere solent. Explico ergo ἰδιότητος. Mox est, οἰκεία ὁρμή. Et inferius, ὁμοίως τὰ αὐτὰ ποιεῖν. M. 1 exhibet, φυσικῆν ἀπλότητα.

(47) Ἐκαστον γὰρ εἶδος τῶν ἀλόγων. Ille ad marg. a man. rec.: Ὅπω τῷ βοὶ κέρατα, καὶ ἴδε, τοῦ (forte, πῶς) ἀμύνεται τὸν λυπήσαντα. Ante ὅπω autem est sigla, quæ nomen auctoris videtur notare, quæque haud dubie significat Βασιλείου, D. 1.

(48) Ἐπιτηδεῖαν ἔσχεν. Cur non ἔχει? Sed et Con. habuit. Valla, obtinuit.

(49) Ἀλλ' ἐκάστῳ φυσικῆν, κ. τ. λ. Cono: Sed unicuique naturalem industrium, non rationalem intelligentiam indidit. Utrum sponte, an ἐνεργείαν, an aliud quid? Valla: naturalem, non rationalem tribuit cognitionem.

(50) Τισὶ δὲ καὶ πανουργίας. Τισὶ δὲ καὶ πανουργίας, D. 1; A. 2, 3. Vafricium, Con. Astutiam, Vall.

(51) Δυσὶν ταύτων ἕνεκεν. Δυσὶν, loco δεῖν, D. 1, A. 1, Ox. Sic, sed omisso λογικῆν, N. Λογικῆ σκιά absurdum est. Coniunctio λογικῆς, id est, τέχνης.

inseruit. Quod duabus de causis ab eo factum est, et ut instans malum effugerent veniensque præcauerent, et ut omnia quæ creata essent inter se connecteret atque conjungeret, ut supra est a nobis expositum. Verum illa non ratione ad agendum adduci, hinc licet existimes, quod omnia, quæ sub eandem speciem subjecta sunt animalia similiter eadem faciant, neque in tanta multitudine opera eorum discrepent, nisi quod unum magis facit, alterum minus, sed uno naturæ impetu tota species moveatur. Omnis enim lupus eodem modo dolo utitur, et omnis lupus eodem modo callidus, et omnis simia eodem modo imitatur. Quod in homine non ita est. Sexcentæ enim rationes sunt humanarum actionum. Liberum est enim, sui que juris, quod rationem habet. Proinde non, ut cuique speciei bestiarum, ita omnibus hominibus unum idemque opus est. Nam iuxta sola natura moventur; quæ autem naturalia sunt, eodem modo sunt apud omnes; at actiones quæ a ratione manant, aliæ apud alios sunt, neque eadem apud omnes eadem necessario. Si dixerint, ad luendam poenam peccatorum, quæ, cum in corporibus humanis esset, admisit anima, in ejusmodi corpora detrudi, per id, quod posterius est, rem quæ quæritur demonstrant. Cur enim in animæ rationis participes injectæ sunt? Non enim antequam in corpore humano reperirentur.